§ 1.—«Opta Atcia, mi mujer, por el joven Filargiro, ó por la esclava Agatea, que fueren míos, cuando yo muera»; el que hizo el testamento vendió á Agatea, á quien tenía al tiempo del testamento, y después compró esclavas; á una de éstas le puso el nombre de Agatea; se preguntó, si se consideraría que ésta fué legada. Respondió, que se consideraba legada.

**29. [28.] JULIANO; Comentarios á Urseyo Ferocem, libro I.**—Esta condición: «si él hubiere subido al Capitolio»; ha de ser entendida así, si luego que hubiere podido subir al Capitolio.

**30. [29.] EL MISMO; Doctrina de Minicio, libro I.**—Si por separado se me hubiese legado puramente todo el fondo, y á tí bajo condición, y tú hubieres fallecido antes que se hubiere cumplido la condición, no tendré necesidad de cumplir la condición, como quiera que también si hubiere faltado la condición me acrece la parte que tu habías de reivindicar.

**31. [30.] AFRICANO; Cuestiones, libro II.**—Se había escrito así en un testamento: «sean libres

(1) Según nuestra enmienda; multare, el código Fl.; multarentur, acertadamente Hal. Vulg.

(2) suspicabantur, acertadamente Hal.

(3) Según conjectura Bynkershoek (Obs. V. 25.); non tum, Taur. según corrección del código Fl.; mendum, por

non tam, conjectura Br. según la escritura original, que dice montum.

(4) Taur. según la escritura original; iuris, inserta la corrección del código Fl., Br.

(5) Titia, Hal.

phila liberi sunt, et si in matrimonium coierint, heres meus his centum dare damnas esto»; Stichus ante apertas tabulas decessit; respondit, partem Stichi defectam esse; sed et Pamphilam defectam conditione videri, ideoque partem eius apud heredem remansuram. Sed etsi uterque viveret, et Stichus nollet eam uxorem ducere, quum mulier parata esset nubere, illi quidem legatum debetur, Stichi autem portio inutilis fiebat. Nam quum uni ita legatum sit: «Titio, si Seiam uxorem duxerit, heres meus centum dato», si quidem Seia moriatur, defectus conditione intelligitur; at si ipse decebat, nihil ad heredem suum eum transmittere, quia morte eius conditio defecisse intelligitur; utroque autem vivente, si quidem ipse nolit uxorem ducere, quia ipsius facta conditio deficit, nihil ex legato consequitur; muliere autem nolente nubere, quum ipse paratus esset, legatum ei debetur.

**32. [31.] IDEM libro IX. Quaestionum.**—Quamvis rationes reddere nihil aliud sit, quam reliqua solvere, tamen si et statuliberi, et heredis culpa, sine fraude tamen servi, minus solutum sit, et bona fide redditas esse rationes existimatam fuerit, liberum fore; et nisi ita observetur, neminem, qui sub conditione ita manumissus esset, unquam ad libertatem peruenturum, si per imprudentiam minus solutum esset. Haec ita accipienda ait, si quando is, qui rationes reddere iussus sit, per aliquem errorem sine dolo malo ita rationes ediderit, ut dominus quoque circa computationem erraret.

**33. [32.] MARCIANUS (1) libro VI. Institutum.**—Falsa demonstratio neque legatario, neque fideicommissario nocet, neque heredi instituto, veluti si fratrem dixerit, vel sororem, vel nepotem, vel quodlibet aliud; et hoc ita iuris civilis ratione et Constitutionibus Divorum Severi et Antonini cautum est.

§ 1.—Sed si controversia sit de nomine inter plures, qui probaverit, sensisse de se defunctum, ille admittetur.

§ 2.—Sed si cui quasi liberto, id est inter libertos, legatum fuerit, non idcirco legatum amittit, quia postea annulos ab Imperatore accepit; nam honor eius auctus est, non conditio mutata; et ita Divi Severus et Antoninus rescripserunt.

§ 3.—Si quis legaverit rem ita, si mortis tempore eius erit, nec tunc eius invenitur, nec aestimatio eius legari videbitur.

§ 4.—Quid ergo, si quis ita scripserit: «Stichum et Pamphilum Titio do lego, si mei erunt, quum moriar», et unum ex his alienaverit, an vel alter possit a legatario vindicari? Placet, vindicari; nam hunc sermonem, licet pluralis sit, pro eo oportet accipi, atque si separatim dixisset: «Stichum, si meus erit, quum moriar» (2).

**34. [33.] FLORENTINUS libro XI. Institutio-**

(1) Paulus, *Hat. Vulg.*

Stico y Pánfila, y si se hubieren unido en matrimonio, esté mi heredero condenado a darles cien-tos; Stico falleció antes de haberse abierto las tablas; respondió, que faltó la parte de Stico; pero que se consideraba que también Pánfila faltó a la condición, y que por lo tanto su parte habrá de quedar en poder del heredero. Pero aunque ambos viviesen, y Stico no quisiera tomarla por mujer, estando dispuesta la mujer a casarse, se le debería a ella ciertamente el legado, pero se inutilizaba la porción de Stico. Porque cuando a uno solo se le hubiera legado así: «dele mi heredero ciento a Ticio, si hubiere tomado por mujer a Seya», si verdaderamente muriese Seya, se entiende que faltó a la condición; pero si el mismo falleciera, no transmite nada a su heredero, porque se entiende que con su muerte faltó la condición; mas viviendo ambos, si él no quisiera ciertamente tomarla por mujer, como quiera que falta la condición por hecho de él, no consigue nada del legado; pero no queriendo casarse la mujer, estando él dispuesto, se le debe el legado.

**32. [31.] EL MISMO; Cuestiones, libro IX.**—Aunque dar cuentas no sea nada más que entregar los remanentes, sin embargo, si por culpa del manumitido en testamento bajo condición, y del heredero, pero sin fraude del esclavo, se hubiere entregado menos, y se hubiere estimado que las cuentas fueron dadas de buena fué, habrá de ser libre; y si así no se observase, nadie, que de tal manera hubiese sido manumitido bajo condición, llegaría nunca a la libertad, si por impericia se hubiese entregado menos. Y dice que esto se ha de entender así, cuando aquél, a quien se le hubiese mandado rendir cuentas, hubiere por algún error presentado sin dolo malo las cuentas de tal modo, que también el señor errase en el cómputo.